

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार
महानिदेशालय होमगार्ड्स, दिल्ली
निष्काम सेवा भवन, राजा गार्डन, नई दिल्ली-110027

फोन नं. 011.25448148 फ़ैक्स. नं. 011.25107058, Email – dghome@nic.in , website: delhihomeguards.nic.in

बस मार्शल के रूप में पूर्वगृह रक्षक स्वयं सेवकों की पुनः भर्ती।

(संदर्भ :- दिल्ली सरकार द्वारा जारी अधिसूचना F.1 /28/2019/HG/5840-52 दिनांक 03-10-2019)

दिल्ली परिवहन निगम/क्लस्टर बसों में 5700 मार्शल की तैनाती हेतु पूर्व गृह रक्षकों से आवेदन-पत्र आमंत्रित किये जाते हैं। आवेदक के लिए यह आवश्यक है कि वह दिल्ली गृह रक्षक संस्था में गृह रक्षक के रूप में कम-से-कम दो वर्ष का कार्यकाल पूरा किया हो तथा दिल्ली में गृह रक्षकों की भर्ती के वर्तमान निम्नलिखित मापदण्डों को पूरा करता हो :

- क.) आवेदक भारत का नागरिक एवं दिल्ली का निवासी हो।
- ख.) आवेदक का कम से कम दसवीं पास होना अनिवार्य है।
- ग.) आवेदक की आयु 20 से 60 वर्ष आयु वर्ग के बीच हो (दिनांक 01/01/2020 को)।
- घ.) आवेदक को शारीरिक मापतौल एवं दक्षता परीक्षा (PMET), निम्न मापदण्डों के अनुसार उत्तीर्ण करनी होगी।
 1. आवश्यक ऊंचाई— 165 सेंटीमीटर पुरुषों एवं 150 सेंटीमीटर महिलाओं के लिए।
 2. आवश्यक दौड़ की दूरी— एक किलोमीटर पुरुषों एवं 800 मीटर महिलाओं के लिए।
 3. दौड़ के लिए समय-सीमा— : 5:30 मिनट 35 वर्ष तक आयु के आवेदकों के लिए।
: 6:30 मिनट 35 वर्ष से अधिक आयु के आवेदकों के लिए।

ड.) आवेदकों की पूर्व कार्य अवधि के दौरान की कार्य एवं आचरण रिपोर्ट संतोषजनक होनी चाहिए।

च.) आवेदक किसी अपराधिक मामले में लिप्त न हो।

2. भर्ती में प्राथमिकता पहले उन गृह रक्षक स्वयं सेवकों को दी जायेगी जिन्होंने तीन वर्ष से अधिक सेवा दी है। रिक्तियाँ उपलब्ध रहने पर, उन पूर्व गृह रक्षक स्वयं सेवकों पर भी विचार किया जायेगा जिन्होंने कम-से-कम दो वर्ष की सेवा दी हो।
3. पुनः भर्ती के कार्यकाल की समाप्ति अवधि दो वर्ष की होगी अथवा 60 वर्ष की आयु होने पर अथवा दिल्ली सरकार द्वारा समय-समय पर निर्धारित कार्य अवधि/समय अवधि, जो भी पहले हो के आधार पर होगी।
4. आवेदन-पत्र महानिदेशालय गृह रक्षक की वेबसाईट delhihomeguards.nic.in पर उपलब्ध होगा जिसे आवेदक डाउनलोड व प्रिंट कर के संलग्न निर्देशों के अनुसार भरें।
5. पूर्ण रूप से भरे हुए आवेदन-पत्र आवेदकों द्वारा व्यक्तिगत रूप से महानिदेशालय गृह रक्षक, निष्काम सेवा भवन, राजा गार्डन, नई दिल्ली-110027 में दिनांक 10/10/2019 से 16/10/2019 तक (सभी दिवसों में) समय प्रातः 10:00 बजे से सांय 4:00 बजे तक जमा किया जा सकेगा।
6. शारीरिक मापतौल एवं दक्षता परीक्षा दिनांक 17/10/2019 से आरंभ होगी जिसके लिए प्रवेश-पत्र आवेदकों को आवेदन जमा करते समय जारी किया जायेगा।

GOVERNMENT OF NCT OF DELHI
DIRECTORATE GENERAL OF HOME GUARDS, DELHI
NISHAKAM SEWA BHAWAN, RAJA GARDEN, NEW DELHI – 110027
Ph: 011-25448148, Fax No. 011-25107058, Email: dghome@nic.in, website: delhihomeguards.nic.in

RE-ENROLLMENT OF EX-HOME GUARDS VOLUNTEERS AS BUS MARSHALS
(Reference Govt. of Delhi Notification No: F.1/28/2019/HG/5840-52 Dated 03.10.2019)

Applications are invited for re-enrollment of 5700 Ex-Home Guard Volunteers as Bus Marshals in DTC/Cluster buses. The applicant must have served a minimum period of two (2) years in Delhi Home Guards and should fulfill the current criteria of enrollment, which are as follows:

- (a) The Candidate should be citizen of India and resident of Delhi.
- (b) The Candidate must be 10th pass.
- (c) The Candidate must be within 20-60 Years of Age (as on 01.01.2020).
- (d) The Candidate must pass the Physical Measurement & Endurance Test as per following conditions:
 - i. Qualifying Height: 165cms (for Male) & 150cms (for Female)
 - ii. Qualifying Race: 1km for Males and 800 meters for Female
 - iii. Qualifying Time for Race: 5:30 minutes up to 35 years of age
6:30 minutes for more than 35 years of age
- (e) The Candidates must have satisfactory Work & Conduct report during prior tenure as Home Guards.
- (f) The Candidates must be free from criminal involvement.

2. The priority in enrolment would be given first to those who have served for more than 3 years, and then, if vacancies exit, to those who have served for at least 2 years.

3. The tenure of re-enrolment would be 2 years or on attaining 60 years of age or as fixed by Govt. from time to time whichever is earlier.

4. The **Application Form** is available on Directorate's website at www.delhihomeguards.nic.in and can be downloaded, printed and filled-up by the candidates as per instruction attached.

5. The duly filled-up **Application Form** must be deposited by the candidate by hand at the **Directorate General of Home Guards, Nishkam Sewa Bhawan, Raja Garden, New Delhi-110027**, from 10.10.2019 to 16.10.2019 (on all days), between 10:00 AM to 04:00 PM.

6. The **Physical Measurement & Endurance Test (PMET)** will be held w.e.f. 17.10.2019, for which the candidates would be issued **Admit Cards** at the time of deposition of Application Forms.

DIP/Shabdarth/0782/19-20

Sd/-
Commandant Home Guards: Delhi